

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Table with 4 columns: Location, Annual price, Half-yearly price, Monthly price. Includes rates for provinces, cities, and foreign subscriptions.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyn nowości F. A. Grigara, etc.

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wcześnie nadesłanie przedpłaty, która wynosi: W mieście 1 złr. 80 c. Z odnośnieniem do domu 2 złr. 10 c. Z przesyłką pocztową 2 złr. — c.

O russyfikacji w Królestwie.

W ostatnim numerze liberalnego petersburskiego dziennika „Nowosti“ spotykamy się z naczelnym artykułem, zdumiewającym słuszością i bezstronnością zapatrywań na otosunki w Królestwie Polskim. Tak już odwykliśmy od rozsądnych i sprawliwych głosów prasy rosyjskiej o Polakach, tak natomiast częste były ostatnimi czasy głosy nienawistne, lub oczywiście fałszywe nawoływanie do „prymienia“, że artykuł ten zdumiewać musi, tem więcej, iż napisany został już po „ostrzeżeniu“, jakie wydawnictwo dziennika tego otrzymało od ministra spraw wewnętrznych Tołstojca.

ka, literatura, a głównie ta praca pokojowa, kipięca w Królestwie; po zwrocie od mizonek politycznych, do powszedniej, codziennej pracy, do walki o byt w rzeczywistości znaczeniu i jednocześnie w znaczeniu politycznym — zdawałoby się, że i dla nas czas otrzeźwić się ze starych niechęci i przestać powtarzać legendę o Waleńdziej i polskim katechizmie. Słusznym jest zdanie: on peut s'appuyer sur les baionettes, on ne peut pas s'y asseoir i trzeba nareszcie zatrzymać się na warunkach ostatecznie możliwych, na środkach organicznych, na systemacie zabezpieczającym jedność państwa, lecz dopuszczającym pokojowy rozwój.

Zbliżenie tej oczekiwanej ery tak łatwym było! Dostatecznym by były nie znaczące dla państwa, lecz bardzo ważne dla ostatecznego uspokojenia na miejscu, ustępstwa względem języka.

Nie wskazujemy tych środków, lecz uważamy za obowiązek sumiennej prasy rosyjskiej, nie spekulującej na podleganiu namiętności, na podtrzymywanie niedowierzania i na wszelkie złe — słowem, uważamy za obowiązek, wskazywania tylko na możliwą oś środków w tym kierunku.

Dopuszczamy w zupełności zasadniczą myśl rosyjskiej polityki w Królestwie Polskim, tj. utrwalenie jedności państwowej, zlanie się administracji, wprowadzenie języka państwowego do władz państwowych, lecz nie widzimy ani tej, ani żadnej myśli politycznej w tych żądaniach, które wydobywają tylko można jako chęć zrusyfikowania Polaków w Królestwie; a takim jest żądanie przyswojenia sobie przez Polaków języka rosyjskiego zamiast polskiego. Celemo temu niejednokrotnie zaprzeczono w drodze urzędowej. A więc dlaczego nie miałyby być możliwymi ustępstwa od tych przesadnych trosk o język, jak są np. żądania, aby język rosyjski był wykładowym w szkołkach wiejskich w Królestwie, dla dzieci, które zaczynają uczyć się czytać, mając się uczyć w obcym dla siebie języku — albo żądanie, aby w prywatnych szkołach przygotowawczych w Królestwie wykłady odbywały się koniecznością po rosyjsku? Albo żądanie ułicy Piotrkowa, datego, że miasto to bliskie granicy austriackiej, konieczność miały otrzymać nowe nazwy? Czyż takimi drobiazgami osiągnąć można jedność państwową? Czyż takie po powierzchniowe zrusyfikowanie Polski może odpowiadać myśli politycznej?

Potrzeba systemu; bez systemu nie ma nic trwałego, a w systemie nie może być sprzeczności. Tak np. jeżeli wykład w szkołkach wiejskich w języku rosyjskim dla włościan polskich, chociaż dla nich przykry da się podciągnąć pod zasadę języka państwowego (?) to jednak w myśl tejże zasady nie podobna żądać, aby w prywatnych szkołach wykłady odbywały się koniecznością w języku państwowym.

Albo trzeba zmienić nazwę Polski i Warszawy, albo nie warto zmieniać nazw ulic w Piotrkowie w celach jedności państwowej!

Następnie „Nowosti“ powołują się na mowę deputowanego Gregra, mianą w parlamencie austriackim z powodu wniosku Wurmbraunda, dowodzącą, że pojęcie języka państwowego absolutnie nieczeg nie dowodzi i kończą zdaniem: „Mamy nadzieję, że w wielu razach używanie języka polskiego w niższych szkołach w Królestwie, w prywatnych pensjonatach a nawet na katedrze literatury w warszawskim uniwersytecie, mogłoby być dozwolonem bez wszelkiego naruszenia pier-

wiastku państwowej jedności, lecz z wielkimi korzyściami dla wytworzenia nareszcie pomyslnych, ludzkich stosunków pomiędzy Rosyanami a Polakami i ostatecznego uspokojenia umysłów. „Pokój“ na ziemi, kościół nawet łączy z „dobrą wolą“ u ludzi.

Głos ten, wobec krzyków Katkówek et consortes, jest czemś, od czego dawno odwykliśmy w prasie rosyjskiej.

W sprawie banku włościańskiego.

Doniesienia dzienników lwowskich, jakoby hr. Krukowiecki był zawiązał w Przemyskim komitecie przeciw lwowskiemu komitetowi dla likwidacji banku włościańskiego, okazują się o tyle mylne, że 1) nie hr. Krukowiecki ten komitet zawiązał, lecz Rada powiatowa przemyska; 2) że celem komitetu tego, jak tytu innych już w kraju zawiązyanych jest zaopiekowanie się włościanami, będącymi dłużnikami banku. Wszakże komitet istotnie różni się w zapatrywaniach na tę sprawę z komitetem lwowskim, sądzi bowiem, iż należy otworzyć konkurs, gdy komitet lwowski chce go uniknąć. Powróćmy jeszcze do tej sprawy — tymczasem zaś na zasadzie audytorii et altera pars zamieszczamy odezwę komitetu przemyskiego, wydaną do gmin tamtejszego powiatu. Opiewa ona jak następuje:

Rada powiatowa przemyska, na posiedzeniu dnia 1 lutego 1884 roku poleciła Wydziałowi powiatowemu, aby ukonstytuował komitet stały meżów zaufania, w celu zaopiekowania się wobec teraźniejszego położenia Banku włościańskiego, interesami mieszkańców powiatu przemyskiego, będących dłużnikami tego Banku a głównie w tym kierunku, aby oni przy ewentualnej kryzysie o ile można jak najkorzystniejszą zawarli ugodę z zarządem Banku włościańskiego.

Stosownie do tego, zaprosił wydział powiatowy meżów zaufania na zgromadzenie dnia 15-go lutego 1884 r. Na zgromadzeniu tem wybrano komitet ścisłyjszy.

Komitet ten, w wykonaniu uchwał na tem zgromadzeniu powziętych:

1) wyraża przedewszystkiem zapatrywanie, że jedynie otwarcie konkursu do majątku Banku włościańskiego, byłoby dla dłużników tego Banku najkorzystniejszem, a to głównie z tej przyczyny, że teraźniejszy kurator tego Banku, nie jest uprawniony do czynienia jakiegokolwiek ustępstw dłużnikom i nie może spłacających swój dług uwolnić nawet od odpowiedzialności za innych dłużników z wypłatą w zaległości pozostałych, zaś w razie otwarcia konkursu od przyszłego zarządu masy krydralnej Banku włościańskiego, spodziewać się należy korzystniejszego układu dla dłużników;

2) poucza dłużników Banku włościańskiego, którzy mają zaległości, aby w obecnej chwili wstrzymali się jeszcze od wszelkich układow z Bankiem, aż do czasu dokładnego wyjaśnienia tej sprawy;

3) wzywa natomiast wszystkich dłużników, którzy nie mają zaległości, aby zgłosili się do bióra komitetu, w celu poszczególnego zbadania, czy i o ile już w obecnej chwili jest wskazanem wejść w układy z Bankiem.

Komitet ścisłyjszy w tym celu złożył bióro w kancelaryi tutejszego Wydziału powiatowego i tamże zgłaszającym się dłużnikom Banku wło-

ściańskiego w Środę i Piątek każdego tygodnia udzieli potrzebnego wyjaśnienia. W Przemysku dnia 19 lutego 1884 r.

Komitet ścisłyjszy: Dr. Czaykowski. A. Lubomirski. Aleksander Krukowiecki. Ks. Dmochowski. Dr. Teofil Mochnacki.

O Departamencie technicznym w Namieśtnictwie.

(Głos z kraju).

W numerze 15 Gazety lwowskiej z r. b. czytamy: „Jako 18 stycznia (Tel. pryw.) Most Nr. 356 na gościńcu rządowym został dzisiejszej nocy przez lody zerwany. Komunikacja promem będzie jutro przywrócona“ — Telegram taki już od ośmiu lat prawie corocznie peryodycznie się powtarza. Dla uniknięcia wszelkich nieporozumień trzeba wszelako zaznaczyć, że bytło, jak i wszystkie poprzednie, most pro wiozoryczny to znaczy na tymczasem stawiany. Ponieważ jednak na drodze publicznej, zwłaszcza na gościńcu rządowym każdy most prowizoryczny, choćby on był najprzejrzystniejszy, choćby tylko jak owe mosty Jasielskie na jeden rok istnienia obliczony, zawsze stosunkowo znacznych wymaga kosztów, przewyższających znacznie roczną konserwację stałego mostu a przytem znowu nader słabą daje gwarancję dla bezpieczeństwa publicznego; ponieważ rzeczywicie tylko urządzeniu Opatrzności zawdzięczać należy, że chociaż mostów zniknął w nocy po dniu targowym w Jasle, przecież żadne nie zdarzyło się nieszczęście, przeto wobec tych okoliczności trudno pojąć dlaczego już od tylu lat sprawa budowy mostu stałego się przewleka. Jak wieść niesie projekt budowy stałego mostu już od lat kilku marynuje się w Namieśtnictwie nie dlatego, żeby tam przemysłowano nad nową jakąś dotąd niebywałą konstrukcją, ale poprostu jedynie dlatego, że garstka urzędników technicznych w Namieśtnictwie tak jest obciążona pracą, że nie ma czasu na to, aby opracować ten może już w zasadzie przyjęty projekt.

Jeżeliby komu rzecz ta wydawała się nieprawną, niech porówna tylko liczbę urzędników technicznych z r. 1878 ze stanem dzisiejszym. Z początkiem r. 1878 było oprócz 64 stałych urzędników 35 praktykantów a więc razem 119 a obecnie jest 96 przeto o 23 czyli o 1/5 część mniej. — W tym 6-letnim peryodzie usunęło się 25, bądźto umierało, bądź przenosząc się w stan spoczynku, a boteż dobrowolnie występując ze służby a na ich miejsce dwóch tylko nowych praktykantów wstąpiło do służby.

I dziwna rzecz, że wobec wzmagaającej się z każdym rokiem hiperprodukcji techników a szczególnie inżynierów, którymi obecnie przy kolejach już same tylko administracyjne posady obsadzają, — przecież, ci młodzi ludzie, którzy przez 5 lat na politechnice ściśle fachowemu wykształceniu się poświęcili, i egzamina państwowe złożyli, wolać nawet zrezygnować z nich na zawsze ze swojej wiedzy technicznej, przyjmując posadę administracyjną przy kolei, a niżeli wstąpić do służby rządowej — przecież czysto technicznej. — Może dewiza na drzwiach technicznego Departamentu Namieśtnictwa w r. 1877 wywieszona, iż nie przyjmują się podać do służby technicznej — tak bardzo wszystkich odstrasza? — Dewiza ta jednak jak wieść niesie — już podobno przed kilku laty została usunięta,

a w zeszłym roku rozeszła się nawet pogłoska, że Departament techniczny chcąc zlezu na pobiec, poczynił kroki, aby dla praktykantów u zyskać 18 zamiast ośmiu adjutów. — Lecz i ten środek jak powyżej przytoczony rezultat dowodzi, nie bardzo skutecznym się okazał.

Ażby tedy status przynajmniej liczebnie utrzymać, chwycono się innego środka: Urzędnikom wysłużonym, którzy przeszło 40 lat służąc siły swoje stargali, pamięć stracili i zupełnie zniechęceni, nie pozwalają przenosić się w dobre zasłużony stan spoczynku nie pomnąc na to, że takie postępowanie państwu na korzyść niewiele może. — A głównym źródłem tych niewłaściwości jest podporządkowanie służby technicznej władzy politycznej, która nie posiadając wiele znajomości spraw technicznych, załatwianie tych spraw nadzwyczajnie utrudnia, komplikacje nie do rozwikłania wywołuje, a uzurpując sobie prawo kwalifikowania techników i obsadzania posad, postępuje przytem prawdziwie po macoszu. — Za dowód niech posłuży najświetniejszy fakt: Ostatni konkurs na opróżnione posady został ogłoszony z terminem do końca lipca 1883. — Obsadzenie posad inżynierów i starszych inżynierów nastąpiło dopiero z początkiem grudnia 1883, a obsadzenie posad adjutów, które według dotychczas praktykowanej metody jako zresztą we wszystkich innych urzędach jest przestregane, powinno było poprzednio nastąpić, dotychczas jeszcze w Namieśtnictwie zalega a co gorsza nietylko mianowani z początkiem grudnia inżynierowie i starsi inżynierowie do dziś dnia dekrety nie otrzymali, ale nadto nie uwzględnione podania dotąd nie zostały pozważane. Takie nieuzasadnione przetrzymywanie podać kilka i kilkanaście miesięcy wyrządza dotkliwą krzywdę kompetentom, gdyż przeto odjętym im zostaje możność starania się o posady, na jakie w innych prowincjach, a zwłaszcza w Bośni liczne konkursy ostatnimi czasy były ogłoszone.

Jeżeli jeszcze dodamy do tego, że kosztą komisyjne urzędników technicznych jeszcze za rok 1879 — rzekomo z powodu obciążenia budżetu na podróże urzędników technicznych, dotychczas nie zostały wypłacone, i sprawa ta mimo licznych wniesionych rekursów dotychczas, a więc już prawie lat pięć w ministerjum czy namieśtnictwie zalega, że namieśtnictwo chociaż jako najwyższa władza krajowa, już z tego samego tytułu do sprawiedliwego popierania spraw podwładnych urzędników obowiązane — zupełnie bierne zajmuje w tym względzie stanowisko; jeżeli dalej uwzględnimy, że praktykanci, którzy jeszcze w roku 1877 a więc przed siedmiu laty do służby wstąpili, do dziś dnia nawet adjutum nie otrzymali, — a są to przecież ludzie, którzy po ukończeniu siedmiu klas realnych lub ośmiu gimnazjalnych jeszcze pięć lat na politechnice strawili, a więc w pierwszym wypadku poświęcili na studia tyle czasu, co prawnicy, filozofowie i teologowie, a w drugim wypadku tyle czasu co medycy i w taki sposób się wyzyskiwani, jeżeli to wszystko zważymy, to pojmiemy choćby tylko w głównych zarysach powody zmniejszenia się w ciągu ostatnich sześciu lat liczby urzędników technicznych o jedną piątą część; to zrozumimy, dlaczego tak wielka liczba ukończonych techników woli przyjmować jakiegokolwiek bądź, nawet żadnego związku z techniką nie mające, posady, aniżeli wstępować do służby rządowej. Ze te niewłaściwości, które w interesie dobra publicznego wytknęliśmy, nie tylko wpływają na ciągłe zmniejszanie się personelu techniczne-

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

przez Autora „MARZYCIELI“. Tom II. (Ciąg dalszy) Rozdział IV. Teorya.

Iwo dobrze przepowiedział. Filozof zobaczywszy Alfreda nie przestraszył się, tylko się zdziwił. Wprawdzie przyjął go grzecznie, jak dawnego znajomego, ale mimo to po pierwszych słowach powitania podniósł na Iwonę wzrok pytający. Ten zrozumiałszy to, rzekł: — Nie próżna ciekawością wiedziona, przyszedł do moją przyjaciela. Ponieważ znalazł się on w tem szczęśliwym położeniu, że dla kraju nie jedno będzie mógł uczynić, przeto sam go tu sprowadziłem, by z ust twoich czeigodny profesorze usłyszał, czego dziś żądają miliony ucisionych. — Bównocześnie mogę upewnić pana profesora — Alfred dorzucił — że choćbym się z tem, co tu usłyszę, weale nie zgadzał, wszystko zachowam dla siebie, jako tajemnicę. — O! ja wiem, hrabio, że siera, do której należysz nie zapomina o honorze! — żywo zawołał Filozof. — Jest to jedna z wielkich cnót waszych, którą my umiemy uszanować. O arystokracji pieniężnej, o burżuazji, nie możemy tego powiedzieć, to też z wami są układy możliwe, z nią nawet nieprawdopodobne... Nie sądził atoli hrabio, że wszystko, co my wyznajemy i głosimy, jest przeciwne twoim zasadom i zapatrywaniom. My nie jesteśmy przeciw twórcami nowych kierunków, myśmy tylko kraterami, przez które wylewają się idee, aurujące oddawna wewnątrz organizmu społecznego. A te idee krążą po przestworzu, niewidzialne, nieuchwytnie i wcielają się same, w sposób, którego żaden jeszcze mędrzec nie zbadał. Zjadł też pochodzi, że gdy jaka idea zaczyna przeważać w pewnem społeczeństwie, wszyscy jego członkowie muszą mieć w swoim jestestwie choćby

maleńką jej cząsteczkę. Spójrzj tylko hrabio, co się dzieje. Ponieważ idea, mająca na celu zapewnienie człowiekowi doczesnej szczęśliwości, którą powszechnie socjalizmem nazywają, przeważa dziś zaczyna, przeto niedługo kładzie się spać konserwatysta, a budzi się socjalista; przeto najwięksi nasi nieprzyjaciele, w pismach, w których z nami walczą, sami umieszczają poezye, nowelle, obrasy, malujące nędzę niewinnych jednostek, czem bezwiednie do naszego obozu napędzają krocie zwolenników; przeto najwięksi nawet magnaci, zgłaszają się do nas i proszą, byśmy usunęli niesprawiedliwości, które im najbardziej dokuczają. I tak przed chwilą, przyszła tu jakaś dama zawalonowana, z wszystkiego było widać, że wielka pani, która położyła tę oto kiesę złota, z prośbą, bym ją rozdał między potrzebnych, a sam za to pracował dalej nad urzeczywistnieniem dwóch rzeczy, któreby i ja mógł uszczęśliwić.

— I czegoż ona pragnie? — szybko podchwycił Alfred. — Zniesienia majoratów i wprowadzenia rozwodów. — Tak! — szepnął Alfred i w zamysłenu oczy spuścił. — Biorąc to wszystko na uwagę — kończył Filozof — weale się nie spodziewam panie hrabio, żebyś wszystko, co my głosimy, uznał za błędne i zdrożne. Przeciwnie, mam nawet nadzieję, że niejednemu sam przyklasnie. Alfred nie na to nie odpowiedział, tylko się skłonił. W tej chwili weszło kilku robotników, między nimi Tomek i Holofernes. Po pierwszych słowach powitania, Tomek wzięwszy Iwonę pod ramię, zaprowadził go w kątek pokoju i ukosem patrząc w stronę, gdzie stał Alfred, zapytał: — A ten kapitalista co tu robi? — Przyprawdziłem go umyślnie, aby go do naszego obozu przyciągnąć. — I ty w to wierzysz, Iwonie? — Bardzo nawet, człowiek to bowiem szlachetny, odczuwający ludzką niedolę. — Nie wierz wilkowi. — Bądź spokojny. — Każdy kapitalista gotów zdradzić! — Cicho Tomku! Skoro to mój przyjaciel i ze mną przyszedł, więc chyba wiem, jaki to człowiek. Ja za niego moją głowę odpowiadam. — Pamiętaj Iwonie! bo chociaż cię szanują i kocham,

w razie gdyby nam kiedyś chciał szkodzić ten kapitalista, potrafiłbymy się pociągnąć do odpowiedzialności.

Tomek wypowiedział to tak stanowczo, że Iwo tem zniecierpliwiony, odparł: — Dobrze, dobrze, tylko bądź cicho.

Pokój powoli się napełniał, wkrótce było w nim zgromadzonych kilkudziesięciu robotników. Na samym końcu pojawił się z innymi ów Karolek, którego widzieliśmy raz w biurze dyrektora policyi, drugi raz w Raju, w dniu śmierci hr. Romana Despota. Miał on na sobie kurtkę, niepodobną do bluz innych robotników i dla tegoż ubioru powszechnie Kusym go nazywano. Oczy jego, acz skromnie w dół spuszone, biegały ukradkiem w prawo i w lewo, jakby wstętkim, co się tu znajdowali, chciał się dobrze przypatrzeć i twarzę ich zapamiętać.

Holofernes zobaczywszy go między robotnikami z Zalesia, podszedł do jednego z nich i zapytał: — Pocosie tego głupca tu sprowadzili?

— Nie taki on głupi, jak się wydaje — zapytany odpowiedział. — Wprawdzie u nas powszechnie nazywają go „durnym Kusym“, lecz niedawno temu przekonał się, że ma on spryt nielada. Gdy przed tygodniem kilku naszych pokłuto się nożami u Mateuszka, Kusy widząc, że policya wchodzi, pobiegł do pierwszej izby i tak długo policyantów tam zatrzymał, póki ci, co zawinił, oknem się nie wynieśli. Wprawdzie żołnierze wzięli go za to z sobą i w policyi dobrze poturbowali, lecz zawsze zasługa jego niemała, bo kilku naszych od kozy uratował. On tylko tak głupio wygląda, ale kto się z nim dobrze rozgada, łatwo pozna, że ten chłopak nie bity w ciemię.

Na znak dany przez gospodarza domu, starsi robotnicy pousiadali, młodszy stanęli po obu bokach, Alfred i Iwo zajęli miejsca pod oknem. Wtedy Filozof, dostawszy się na swoje krzesło, jakby na katedrę, wzięł ze stołu dzieło Boussea i otworzyłszy je w miejscu naznaczonem, zaczął czytać: — „Czyż wszystkie korzyści społeczeństwa nie są dla możnych i bogatych? Czyż wszystkie urzędy zyskowne nie są tylko nimi przepełnione? A władze publiczne, czyż nie dla nich tylko pracują? Chociażby człowiek za złazaniem okradł swoich wierzycieli, lub popełnił inne łotrństwo,

może liczyć na bezkarność! Kije, które rozdaje, gwałty, których się dopuszcza, morderstwa i zabójstwa, których staje się winnym, czyż nie są to rzeczy, które zawsze bywają zatuzowywane i o których po pół roku nikt nie mówi? Ale niech tego samego człowieka kto okradnie, cała policya zaraz się porusza i bieda nieszczęśliwemu, na którego padnie podejrzenie! Jeśli wybiera się w drogę niebezpieczną, dają mu eskortę; jeżeli u krzesła, na którym siedzi, noga złamie się przypadkiem, wszyscy biegną mu na pomoc. Niech zacząć krzyżować u bramy jego domu — usta otworzy, a wszystko ucichnie! Niech mu tłum drogę zastąpi — da znak ręką, wszyscy staną w dwóch szeregach, by mu przejście ułatwić. Za wszystkie te względy grosza nie płaci; są one prawem człowieka bogatego, nie ceną bogactwa — Jak odmiennym jest obraz biedaka! Im więcej ludzkich mu dłużna, tem więcej społeczeństwo mu odmawia. Wszystkie drzwi są przed nim zamknięte, nawet wtedy, gdy ma prawo otworzyć takowe, a jeśli kiedy uzyska sprawiedliwość, to niewątpliwie z większym trudem, niż drugi otrzyma łaskę. Ilekroć jest do spełnienia jaka służba ciężka, a bezpłatna, jemu zostawiają pierwszeństwo, biedak bowiem, przez własnych ciężarów, musi także dźwigać ciężar swego bogatego sąsiada. Niech mu się najmniejszy zdarzy wypadek, wszyscy od niego oddalają, a jeżeli biedny jego wózek przewróci się na drodze, niech Boga prosi, by go nie spotkała służba jakiego magnata przyjeżdżającego, bo go pewnie poturbuje. Krótko mówiąc, wszelka pomoc daremna opuszcza go w potrzebie, ponieważ nie ma czem za nią płacić. I uważać go będą za człowieka zgubionego, jeśli jest na tyle nieszczęśliwy, że ma duszę uczciwą, piękną córkę i możnego sąsiada. Straszny układ społeczny tych dwóch stanów: Ty mnie potrzebujesz, ponieważ ja jestem bogaty, a ty ubogi; ulóżmy się zatem; ja zezwolę na ten zaszczyt byś mi służył, wszelako pod warunkiem, że to mało, które ci zostanie, oddasz mi za trud, jaki poniosę, gdy ci będę rozkazywał.“

(O. d. n.)





